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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 01 - 
PORTEIRO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 
EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O relento é o orvalho da noite, a umidade que fica sobre a superfície das coisas que passam 
a noite ao descoberto. O texto diz que a mulher não dormiu no relento, informação da 
qual se conclui que seu corpo não ficou coberto pelo orvalho. A alternativa B está 
incorreta porque o seu enunciado afirma que dormir no relento causa ressecamento na 
pele, quando, na verdade, o relento, por ser orvalho, deixa a pele úmida.   
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 04 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o conteúdo da questão não contemplava o edital. Dessa forma, questão nula. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 
 
 
 

Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O advérbio “durante” é um advérbio que exprime uma noção de tempo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta, conforme o recurso e a solução proposta pelo professor, ambas 
com o resultado de 7.200m² 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para B. 
 
DEFERIDO 
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Questão 14 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Questão correta e clara, o recurso proposto não tem fundamento de qual seria a outra 
interpretação possível na questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 

Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme edital não constar o conteúdo de números Reais conforme o Edital. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 
 
 

Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme edital, não constar o conteúdo da questão no cronograma de estudos. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: 
x   = 100% 
48 = 80% 
80x = 100.48 → 80x = 4800 → x = 4800/80 = R$ 60,00. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: 
Peças Horas 
  20       4 
   x       10 
4x = 20.10 → 4x = 200 → x = 200/4 = 50. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 22 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é o a) Fazer a comunicação do evento adverso, de maneira rápida, 
sendo claro e conciso na informação, para conseguir a atuação dos profissionais de 
urgências e emergências. O item b) que falar sobre remover a vítima está incorreto. É 
preciso sinalizar bem o local para evitar novos acidentes, mas a remoção deve ser feita 
por profissional médico ou para-médico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Compreende o conteúdo programático “Preferências de Atendimento” do referido edital. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Ministério da Saúde, todos os itens encontram-se corretos. Brasil. Ministério 
da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada. 
Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da Saúde, Secretaria 
de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. – Brasília: Editora do 
Ministério da Saúde, 2012. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 

Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme: “CAPÍTULO VIII – DOS RECURSOS, Serão indeferidos os recursos que: a) 
Não estiverem devidamente fundamentados;” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme: “CAPÍTULO VIII – DOS RECURSOS: Serão indeferidos os recursos que: a) 
Não estiverem devidamente fundamentados;” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme: “CAPÍTULO VIII – DOS RECURSOS Serão indeferidos os recursos que: a) 
Não estiverem devidamente fundamentados;” “5. Os recursos à prova objetiva deverão 
apresentar argumentação lógica consistente e ser acrescidos da indicação bibliográfica 
pesquisada (quando couber) pelo candidato para fundamentar seus questionamentos.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme: “CAPÍTULO VIII – DOS RECURSOS, Serão indeferidos os recursos que: a) 
Não estiverem devidamente fundamentados;” “5. Os recursos à prova objetiva deverão 
apresentar argumentação lógica consistente e ser acrescidos da indicação bibliográfica 
pesquisada (quando couber) pelo candidato para fundamentar seus questionamentos.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

A questão possui duas alternativas incorretas, portanto deve ser anulada. Conforme CAPÍTULO 
VIII – DOS RECURSOS: “5. Os recursos à prova objetiva deverão apresentar argumentação 
lógica consistente e ser acrescidos da indicação bibliográfica pesquisada (quando couber) pelo 
candidato para fundamentar seus questionamentos.” 
 
QUESTÃO NULA. 
 

DEFERIDO 

 
Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato, de acordo com o Manual de Primeiros Socorros diz que: Tentar evitar que a 
vítima caia desamparadamente, cuidando para que a cabeça não sofra traumatismo e procurando 
deitá-la no chão com cuidado, acomodando-a. Virar o rosto da vítima para o lado, evitando assim 
a asfixia por vômitos ou secreções. Não jogar água fria no rosto da vítima. Quando passar a 
convulsão, manter a vítima deitada até que ela tenha plena consciência e autocontrole. Dessa 
forma, o item marcado está correto. chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manua
is/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 02 – 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, que insurgem contra a publicação do 
GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 

 
Questão 04 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o conteúdo da questão não contemplava o edital. Dessa forma, questão nula. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Explicação: A área de cada pasto é dada por 1440 ÷ 4 = 360 metros de cerca. Como todos 
os pastos a largura é o dobro do comprimento, assim teremos. 
2C + 2 L = 360, logo  
C + L = 180 
2L + L = 180 
L = 60 
C = 120 
Área é igual a C. L, assim teremos 60. 120= 7200m² 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para B. 
 
DEFERIDO 

 
 
Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme edital não constar o conteúdo de números Reais conforme o Edital. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 
 
Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, questão não pode ser resolvida por apresentar duas possíveis soluções. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: 
x   = 100% 
48 = 80% 
80x = 100.48 → 80x = 4800 → x = 4800/80 = R$ 60,00. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O candidato aponta como resposta correta a mesma que é apontada pelo gabarito do 
certame, portanto o recurso não tem sentido de existir. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O candidato aponta como resposta correta a mesma que é apontada pelo gabarito do 
certame, portanto o recurso não tem sentido de existir. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A abertura para colocação de lixo é rápida e em um pequeno lapso temporal. As lixeiras 
devem estar continuamente fechadas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 26 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Mudança de gabarito para letra a), pois o item IV está incorreto. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de E para A. 
 
DEFERIDO 

 
 
Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Os manuais elaborados pelo Ministério da Saúde norteiam as recomendações nacionais e 
fonte bibliográficas que devem ser seguidas frente a agravos. FONTE: Brasil. Ministério 
da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada. 
Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da Saúde, Secretaria 
de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. – Brasília: Editora do 
Ministério da Saúde, 2012. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Em todo trabalho há alguém que executa e alguém que coordena. A responsabilidade por 
materiais é inicialmente de quem utiliza, mas também é de que coordena. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado e os itens estão de acordo com os conhecimentos mínimos que o ASG deve 
ter sobre seu trabalho como auxiliar em construções e reformas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item citado pelo candidato como incorreto, foi considerado incorreto pela banca, 
tornando desnecessário o recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
13 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item I está correto. As lavadoras de piso servem para todos os tipos de pisos. O item II 
está incorreto pois temos aspiradores industriais que sugam muito além da poeira fina. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A mera repetição do item não dá cabo a anulação, haja visto que não são a resposta correta da 
questão e sim, facilitam a resposta da questão pois diminue as probabilidades de erro. 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de acordo com o Manual de Primeiros Socorros diz que: Tentar evitar que a 
vítima caia desamparadamente, cuidando para que a cabeça não sofra traumatismo e procurando 
deitá-la no chão com cuidado, acomodando-a. Virar o rosto da vítima para o lado, evitando assim 
a asfixia por vômitos ou secreções. Não jogar água fria no rosto da vítima. Quando passar a 
convulsão, manter a vítima deitada até que ela tenha plena consciência e autocontrole. Dessa 
forma, o item marcado está correto. chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manua
is/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 03 - 
RECEPCIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 
da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 
EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Faz parte do processo de compreensão de um texto o significado das palavras nele 
presentes. Não compete à banca proceder a anulação de uma questão se o candidato não 
cumpre o objetivo principal da prova de língua portuguesa: ler, compreender e interpretar 
um texto em língua portuguesa. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Aglutinação é, de fato, um tipo de composição. Todavia, deve-se considerar o exemplo 
dado para análise, cuja estrutura não permite identificar a atuação desse processo, senão 
a composição por meio de um radical erudito justaposto a uma base nominal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado da alternativa A diz que a “A nova espécie de planta descoberta cresce mais 
de 3 mil metros”, isto é, atinge mais de 3 mil metros de altura em seu processo de 
crescimento. No texto, o autor diz que o local onde a planta cresce encontra-se a mais de 
3 mil metros de altura. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Na sentença dada para análise, o verbo DESCOBRIR é transitivo direito, pois seu sentido 
está completado por meio do sintagma “uma nova espécie do gênero Allium”, o qual 
constitui, de fato, o termo objeto direto desse verbo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O comando da questão solicita que o candidato assinale a alternativa INCORRETA sobre 
os termos sintáticos do período dado para análise. Entre elas, apenas a asserção em E está 
incorreta, tornando-o a resposta do gabarito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso “Letra Capitular” não é algo do Word, mas sim um recurso tipográfico utilizado 
em início de um texto, conforme pode ser visto em 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Letra_capitular. A imagem deixa claro que o recurso 
empregado no texto é para o início de uma redação. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
 

Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 

Retificado dia 15 de junho de 2023.  
 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta, com relação ao recurso, mesmo descrito juros simples na questão, 
ela entra no assunto de resolução de problemas, como segue abaixo: 
R= 500 + 10% de 500 + 9% de 500  
500 é o valor do boleto 
10% de 500 = multa pelo atraso 
9% = 6% em trinta dias + 3% nos quinze dias restantes = 9% do total 
R= 500 + 50 + 45 = 595 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A citação da língua inglesa, assim como da portuguesa é mera exemplificação e está 
correta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 28 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Só está correto, de acordo com o gabarito, o item d) que trata do pronome de tratamento 
usado para reitor. Padre/ pastor ou outra autoridade religiosa tem como pronome Va. 
Reverendíssima 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 
 
DEFERIDO 

 
 
Questão 29 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Os dois itens aqui expressos estão incorretos: 1) O tratamento precisa ser pessoal para que seja 
observado o caráter personalíssimo da comunicação, que é marca patente da comunicação oficial. 
O tratamento é IMPESSOAL. A comunicação oficial é emitida pelo setor público e só se destina 
a pessoas jurídicas públicas ou privadas.  A comunicação pode se destinar a PEWSOOAS 
FISICAS. Esse item está incorreto segundo o gabarito:A comunicação oficial é emitida pelo setor 
público e só se destina a pessoas jurídicas públicas ou privadas. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 
 
DEFERIDO 
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Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O que o candidato aborda é uma especificação e minúncia não necessárias à questão e 
que não tornam nenhum item incorreto. Apenas extrapola o nível de conhecimento 
requerido ao candidato sobre o tema. O único item incorreto é: Ela cria um canal de 
comunicação direto entre a empresa e os seus funcionários/colaboradores, porém há uma 
perda significativa em termos de segurança. Não há perda significativa de segurança. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 
Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item: O descarte de documentos de uma empresa ou entidade, em boa parte dos casos, 
deve obedecer às normas legais e/ou administrativas, está correto. Nem todos os 
documentos de uma empresa tem validade e importância legal. Há documento meramente 
comunicativos ou informativos que não entram no rol dos que precisam de prazo legal 
para descarte. Um exemplo disso: convites, notícias comuns, entre outros. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Ofício é o padrão e memorando a espécie de documento devidamente definido na questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Monteiro, Lorena Madruga, Moura, Joana Tereza Vaz de e Lacerda, Alan 
Daniel Freire. Teorias da democracia e a práxis política e social brasileira: limites e 
possibilidades. Sociologias [online]. 2015, v. 17, n. 38 [Acessado 21 dezembro 2022], pp. 
156-191. Disponível em: <https://doi.org/10.1590/15174522-017003811>.: 
 

 
 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A resposta citada pelo candidato é a mesma da banca, letra e), portanto o recurso não tem 
razão de ser. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
III 

 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 04 – 
TÉCNICO EM SONORIZAÇÃO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 

Retificado dia 15 de junho de 2023.  
III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 05 – 
ASSISTENTE EXECUTIVO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado da questão solicita que o candidato considere as informações presentes na 
superfície do texto para respondê-la. No texto, ao falar sobre a nova planta descoberta, o 
enunciador diz que ela é uma espécie do gênero allium: “Pesquisadores da Índia 
descobriram no Himalaia uma nova espécie do gênero Allium (...) a nova planta, chamada 
Allium negianum, foi descoberta na área de fronteira indo-tibetana da Vila de Malar”. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
 
Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme descrito no site da Microsoft, em https://support.microsoft.com/pt-
br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2, o atalho 
para o sobrescrito é utilizado desde a versão 2010 do programa, ou seja, 13 anos atrás. 
Considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 
anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte 
técnico e susceptíveis a problemas de Segurança da Informação. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 13 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, o item correto é: Pincel de Formatação – Ctrl + Shift + C; Ctrl + Shift + 
V. Conforme descrito no site da Microsoft, em https://support.microsoft.com/pt-
br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2, o atalho 
para o sobrescrito é utilizado desde a versão 2010 do programa, ou seja, 13 anos atrás. 
Considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 
anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte 
técnico e susceptíveis a problemas de Segurança da Informação. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para E. 
 
DEFERIDO 

 
 
 
 
 
Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 
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Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 

Retificado dia 15 de junho de 2023.  

Questão 19 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
O questionamento do candidato resulta na mesma resposta da prova, ou seja, R$ 595,00, 
conforme a opção da questão “A” Sem alteração. Questão correta. R= 500 + 10% de 500 
+ 9% de 500  
500 é o valor do boleto 
10% de 500 = multa pelo atraso 
9% = 6% em trinta dias + 3% nos quinze dias restantes = 9% do total 
R= 500 + 50 + 45 = 595 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para E. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 20 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Questão correta, conforme a resolução do recurso e resolução do professor. Resposta: 180 
cm³ com opção “A” 
 
Corresponde a mudança Gabarito, na Prova 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 
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Questão 21 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa “b” que é objeto de recurso é a única que se encontra correta, conforme Lei 
Orgânica do Crato/CE, senão vejamos: “Art. 98. As autarquias, empresas públicas, 
sociedade de economia mista e fundações controladas pelo Município: I – dependem de 
lei para serem criadas, transformadas, incorporadas, privatizadas ou extintas;” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conteúdo exigido na questão está embasado no edital no tópico: gestão dos serviços 
públicos. Portanto, permanece válida a questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O candidato pede alteração do gabarito com base noutra fonte de pesquisa, o que implica numa 
interpretação diferente da solicitada no contexto da questão. O gabarito permanece inalterado, 
pois cobrou fundamentos da gestão de pessoas moderna. A assertiva A não está correta pois o 
trecho “personalidade forte” não é o termo correto, conforme obra de estudo, mas sim 
“personalidade própria”. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
30 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O edital cita: Noções de legislação arquivística brasileira: leis e fundamentos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Razão não assiste ao Recorrente, pois a questão não apresenta duas alternativas corretas. 
A alternativa “c” está errada, uma vez que o termo Administração Pública, grafadas com 
iniciais maiúsculas, designa “o conjunto de órgãos e agentes estatais no exercício da 
função administrativa, independentemente se são pertencentes ao Poder Executivo, ao 
Legislativo, ao Judiciário, ou a qualquer outro organismo estatal (como Ministério 
Público e Defensorias Públicas)” (MAZZA, Alexandre. São Paulo: Saraiva, 2011, p. 40). 
A alternativa, ao não citar os demais Poderes, restringe a incidência da compreensão tão 
somente ao Poder Executivo, o que, como dito, não é verdadeiro. A questão não merece 
ser anulada. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conteúdo da questão diz respeito a Ciência Política, tópico previsto no edital, portanto, 
permanece válida a questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão cobrou conhecimentos sobre comportamento organizacional, tópico do edital. 
O que o candidato requer como fundamentação é improcedente, pois a fonte não é comum 
na área em questão, o que foge da base do certame. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A fonte que o candidato expõe como fundamento é uma obra de 2006, visto que a obra 
base para a elaboração da questão foi uma obra de 2010, julga-se improcedente o recurso, 
permanecendo válida a questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conteúdo cobrado na questão está dentro dos assuntos sobre administração pública, 
previsto no edital, portanto, permanece válida a questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Ofício é o padrão e memorando o documento específico que teve sua definição citada na 
questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Pois de acordo com a pesquisa, da UFVJM publicada em 2013, faz menção de “O conceito 
definido pelo triplo resultado expressa o fato de que as empresas devam ser avaliadas com base 
em seu desempenho financeiro, tendo como principal indicador o lucro” Tornando assim, o 
primeiro item verdadeiro. chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://site.ufvjm.edu.br/revistamultidisciplinar/fi
les/2011/09/Gest%C3%A3o-para-a-sustentabilidade.pdf 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 06 – 
AUXILIAR DE COMPRAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 15 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 

DEFERIDO 
Retificado dia 15 de junho de 2023.  

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A alternativa “a” que é objeto de recurso é a única que se encontra correta, conforme Lei de 
Licitações n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, senão vejamos: “Art. 1º Esta Lei estabelece normas 
gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e 
fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e abrange: § 1º Não 
são abrangidas por esta Lei as empresas públicas, as sociedades de economia mista e as suas 
subsidiárias, regidas pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, ressalvado o disposto no art. 178 
desta Lei.” A alternativa “c” está incorreta, tendo em vista que os princípios a serem aplicados 
são os da própria Lei de Licitações e não os princípios do países onde estão sediadas a repartições 
públicas  no exterior, senão vejamos a Lei de Licitações n.º 14.133, de 1º de abril de 2021: “Art. 
1º Esta Lei estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas 
diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
e abrange: § 2º As contratações realizadas no âmbito das repartições públicas sediadas no exterior 
obedecerão às peculiaridades locais e aos princípios básicos estabelecidos nesta Lei, na forma de 
regulamentação específica a ser editada por ministro de Estado.” Grifos nossos. 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Recurso INDEFERIDO, pois a questão está em acordo com os dispositivos legais a 
respeito do tema. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Pois o termo “em alcance” é de conhecimento comum para todos os que possuem conhecimento 
a respeito do assunto abordado na questão, estando presente em diversos dispositivos doutrinários 
e, inclusive, também no MCASP. Argumentação não é válida. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 30 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Vejamos o que diz a Lei nº 123/06 (Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno 
Porte): “Art. 2o- O tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e 
empresas de pequeno porte de que trata o art. 1o desta Lei Complementar será gerido pelas 
instâncias a seguir especificadas: I - Comitê Gestor do Simples Nacional, vinculado ao Ministério 
da Economia, composto de 4 (quatro) representantes da União, 2 (dois) dos Estados e do Distrito 
Federal, 2 (dois) dos Municípios, 1 (um) do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas (Sebrae) e 1 (um) das confederações nacionais de representação do segmento de 
microempresas e empresas de pequeno porte referidas no art. 11 da Lei Complementar nº 147, de 
7 de agosto de 2014, para tratar dos aspectos tributários; “ Grifos nossos 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de E para D. 
 
DEFERIDO 
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Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Pois questão apresenta-se de acordo com a lei. Art. 39. Os créditos da Fazenda Pública, de 
natureza tributária ou não tributária, serão escriturados como receita do exercício em que forem 
arrecadados, nas respectivas rubricas orçamentárias. § 1º - Os créditos de que trata este artigo, 
exigíveis pelo transcurso do prazo para pagamento, serão inscritos, na forma da legislação própria, 
como Dívida Ativa, em registro próprio, após apurada a sua liquidez e certeza, e a respectiva 
receita será escriturada a esse título. 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa correta representa o Reproduz o art. 48, § 1º, inciso II da LRF (acima transcrito), 
segundo o qual a transparência será também assegurada por meio da “liberação ao pleno 
conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real, de informações pormenorizadas 
sobre a execução orçamentária e financeira, em meios eletrônicos de acesso público”. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 07 – 
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS, que insurgem contra a publicação do 
GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
O item correto é: Sobrescrito; Ctrl + Shift + + 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para B. 
 
DEFERIDO 

 
 
 
 
Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
 
Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 

Retificado dia 15 de junho de 2023.  
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Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Procede o argumento do candidato, de fato, não apenas a Legalidade, mas todos os 
princípios da Administração Pública se aplicam a todos os Poderes. A alternativa correta 
é o item C da prova 1, devendo-se proceder a correção equivalente na prova 2. Item 
correto: “Administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes.”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 37 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, existe duas alternativas corretas. Dessa forma, não é possível 
resolver a questão.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 08 – 
AUXILIAR DE CERIMONIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Não há inconsistência na questão, pois aglutinação é um dos modos como pode acontecer 
a composição. No exemplo dado para análise, é nítido que o processo neológico que 
formou a palavra não é a aglutinação, como o próprio candidato destaca no texto do seu 
recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No âmbito da sintaxe, define-se o sujeito como o elemento constituinte que concorda com 
o verbo em número e pessoa. No exemplo em análise (O nome científico homenageia 
Kuldeep Singh Negi), o único constituinte que concorda em número e pessoa com a forma 
verbal HOMENAGEIA é o sintagma “o nome científico”, cujo núcleo é o vocábulo 
“nome”, razão pela qual a asserção presenta na alternativa A está correta e não se 
configura, portanto, como o gabarito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 
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Questão 15 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 

DEFERIDO 
Retificado dia 15 de junho de 2023.  

 
Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Pois, o trabalho pode ser feito junto com a assessoria. Porém não é a mesma coisa, pois o promotor 
de eventos ela engloba uma série de ações com o objetivo de promover um evento, torná-lo 
conhecido e alcançar o maior número possível de pessoas dentro do público-alvo. Ele cria o 
evento, está a frente promovendo. Já a assessoria de imprensa a assessoria de imprensa é um dos 
instrumentos de comunicação desenvolvidos para as organizações, sendo inerente às atividades 
da área de comunicação, dessa forma um divulga e o outro recebe a informação para ser passado 
ou postado para terceiros. Dessa forma, ele divulga o evento, faz cobertura e 
entrevistas/reportagens sobre.   
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
 
Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A assessoria de comunicação tem como obrigação exercer uma atividade de Comunicação Social 
que estabelece uma ligação entre uma entidade e o público. É representada por profissionais de 
marketing, eles são responsáveis pela propaganda do local, facilitando a procura. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Cada microfone tem um local apropriado para uso. O Omnidirecionais capta o som de todos os 
lados, serve para musicas em coral, onde possa capitar o maior som a distância, sem problemas 
para que tudo ao redor seja ouvido. Já o Microfones bidirecionais pode ser utilizado para captar 
a voz de duas pessoas cantando ao mesmo tempo no mesmo microfone, uma atrás e outra à frente 
do equipamento, os mais utilizados em rádios. Já os Microfones unidirecionais recebem o som 
apenas de uma direção. São ideais para captar vozes ou instrumentos individualmente, entre outras 
fontes sonoras frontais ao microfone, a melhor maneira de gravar músicas solo.  
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão aborda as boas etiquetas em festas e eventos, o link enviado e o assunto 
abordado pelo candidato é de um manual dos eventos oficiais promovidos pelo Senado 
Federal, o que não se adequa a questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão aborda as boas etiquetas em festas e eventos, o link enviado e o assunto 
abordado pelo candidato é de um manual dos eventos oficiais promovidos pelo Senado 
Federal, o que não se adequa a questão. Segundo o https://egov.df.gov.br/wp-
content/uploads/2022/01/Apostila.pdf, a questão está correta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 31 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o https://egov.df.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/Apostila.pdf 
“É importante lembrar que, nos eventos realizados pela manhã, usam-se roupas claras de 
tecidos lisos ou estampados. À tarde, usam-se o mesmo padrão de roupa, porém, de 
qualquer cor. À noite, nunca estampados, mas pode-se usar brilho, inclusive nos 
acessórios”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de E para B. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não havia alternativa correta.  
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://egov.df.gov.br/wp-
content/uploads/2021/09/Apostila-1.pdf 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
45 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 09 - 
ARQUIVISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 
EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 

 
Questão 01 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato não é possível responder a questão, pois, apresenta duas respostas 
corretas 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Aglutinação é, de fato, um tipo de composição. Todavia, deve-se considerar o exemplo 
dado para análise, cuja estrutura não permite identificar a atuação desse processo, senão 
a composição por meio de um radical erudito justaposto a uma base nominal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado da alternativa A diz que a “A nova espécie de planta descoberta cresce mais 
de 3 mil metros”, isto é, atinge mais de 3 mil metros de altura em seu processo de 
crescimento. No texto, o autor diz que o local onde a planta cresce encontra-se a mais de 
3 mil metros de altura. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A afirmação da alternativa E diz que a espécie se torna conhecida a partir da divulgação 
da ciência, ao passo que a afirmação da alternativa A diz que, para a ciência, aquela planta 
é uma novidade. Os dois enunciados expressam sentidos diferentes. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 14 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve erro material no Gabarito. A resposta correta é “I e II”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de fato, houve um erro material na questão.  
Auto-Executoriedade: Os atos podem ser postos em execução, sem a necessidade de 
intervenção do Poder Judiciário. Os atos devem estar expressamente previstos em lei e 
também em situações de urgência. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
 
DEFERIDO 

Retificado dia 15 de junho de 2023.  

 
Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta, com relação ao recurso, mesmo descrito juros simples na questão, 
ela entra no assunto de resolução de problemas, como segue abaixo: 
R= 500 + 10% de 500 + 9% de 500  
500 é o valor do boleto 
10% de 500 = multa pelo atraso 
9% = 6% em trinta dias + 3% nos quinze dias restantes = 9% do total 
R= 500 + 50 + 45 = 595 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Questão correta, conforme a resolução do recurso e resolução do professor. Resposta: 180 
cm³ com opção “A” na prova 01, e D na prova 02.  
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 21 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A resolução do CONARQ é sugestiva e não obrigatória. Muitas empresas e órgãos públicos não 
tem políticas expressas em relação a arquivos e nem todos os documentos tem importância e 
validade legal e administrativa, não se encaixando nesses critérios. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o conteúdo da questão não contia no Edital. Dessa forma, não tinha como 
responder à questão.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
49 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Artigo DIFUSÃO CULTURAL E EDUCATIVA NOS ARQUIVOS 
PÚBLICOS DOS ESTADOS BRASILEIROS diz: 
<https://agora.emnuvens.com.br/ra/article/download/504/pdf_74> 
Pág. 23. exposições, visitas técnicas guiadas, colaboração com programas educacionais de 
divulgação do patrimônio documental, estágios supervisionados, encontros, palestras, cursos e 
treinamentos e assessoramento técnico para administração pública estadual, municipal e 
particular” particular. 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, o item III torna-se incorreto, pois o mesmo cita economia privada, porém 
na lei informa que é economia mista, nó qual trona o item incorreto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A informação orgânica e registrada é por natureza uma informação arquivística que apresenta 
como características: 1. a natureza das informações arquivísticas é específica; trata-se de 
informações registradas em suporte definido, acumuladas por um indivíduo ou por um organismo 
que é ao mesmo tempo, produtor e receptor; 2. a primeira característica da informação arquivística 
é a sua natureza orgânica, isto é, sua relação umbilical com o produtor; 3. a segunda característica 
é a sua originalidade, logo, a sua unicidade; 4. a terceira característica é a sua capacidade de ser 
avaliada em termos de idade e de utilização; 5. a primeira particularidade da informação 
arquivística é a natureza limitada dos seus suportes – convencionais ou eletrônicos. 
https://revista.ibict.br/ciinf/article/view/1037 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
https://app.uff.br/riuff/bitstream/1/2834/1/SILVA%2C%20Nathalia.pdf> 
Pág.18 O documento de arquivo não relata, não conta, (mas), testemunha e prova [...]. Tem uma 
vinculação direta com o ato que testemunha e, como consequência, transcende a atividade da qual 
esse ato é parte. [...]. A vinculação do documento com o ato que representa determina a relação 
do documento com a Instituição competente ou entidade responsável por esse ato (HEREDIA, 
2007, p. 100 apud RONDINELLI, 2011, p. 173). 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
 
Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A banca considerou o item a) correto. O único item incorreto é o C): Passado o período 
legal de 5 anos, a única finalidade da guarda de documentos decorre do valor histórico e 
cultural pertinentes a estes. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A banca considerou o item a) correto. O único item incorreto é o C): O objetivo maior da 
guarda de documentos decorre, exclusivamente, da manutenção do valor histórico e 
cultural deles 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, existem diversos métodos de utilizar o arquivamento, porém, são 
considerados básicos e mais comuns. São eles: alfabético, numérico, geográfico e 
ideográfico 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão encontra-se clara e sem necessidade de anulação, a única alternativa correta 
que encontrasse na Lei 8.159 é a letra A. 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8159.htm 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, de acordo com a Lei 8.159 diz que “São ARQUIVOS FEDERAIS o Arquivo 
Nacional os do Poder Executivo, e os arquivos do Poder Legislativo e do Poder Judiciário. São 
considerados, também, DO PODER EXECUTIVO os arquivos do Ministério da Marinha, do 
Ministério das Relações Exteriores, do Ministério do Exército e do Ministério da Aeronáutica.” 
Os demais artigos não são considerados federais e sim do poder EXECUTIVO, eles se enquadram 
dentro do poder executivo, mas não são arquivos federais. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato a lei menciona “a gestão, o recolhimento e a preservação dos documentos 
produzidos e recebidos pelo Poder Executivo Estadual, bem como facilitar o acesso aos 
documentos sob sua guarda” não é somente a preservação, mas também a gestão e recolhimento, 
tornando assim, o item I incorreto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
53 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 10 – 
CONTROLADOR ADJUNTO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro(a) candidato(a), a alternativa correta segue sendo a B pois o texto trazido e abordado 
pela questão primeira, possui características do gênero Resumo. Apesar de haver presença 
de um resumo em sinopse, a intenção comunicativa do gênero se diferencia pois o resumo 
tem a intenção de apresentar de forma sintetizada os principais pontos de uma obra, e a 
Sinopse tem a intenção de despertar interesse pela obra abordada, caso que não ocorre em 
“O CONTO SAPATOS DE TACÃO ALTO, DE MIA COUTO”, abordado na avaliação. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, o item correto é aquele que menciona “Neologismo”. Sem necessidade 
de mudança. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro(a) candidato(a), a resposta correta segue sendo a alternativa C pois é a única que condiz de 
forma lógica a respeito do texto tratado, pois a afirmativa alegada como certa e indicada para 
troca, se equivoca ao mencionar que o narrador-personagem acredita que o comportamento de Zé 
Paulão não condiz com suas características físicas, já que no texto (nas linhas 13 e 14) fica 
explícito que esse é o pensamento da vizinhança e não do narrador-personagem que, por sua vez, 
nunca chegou a se fazer este questionamento. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro(a) candidato(a), a questão de número 8 solicita definir qual gênero textual PREDOMINA 
no texto 2, com isso, define-se texto Descritivo como um tipo de texto que envolve a descrição 
de algo, seja de um objeto, pessoa, conceito, expressão, lugar, acontecimento, e sua intenção é, 
sobretudo, transmitir para o leitor as impressões e as características de algo. Em outras palavras, 
o texto descritivo capta as impressões, de forma a representar a elaboração de um retrato, como 
uma fotografia revelada por meio das palavras. E isso ocorre explicitamente pois o texto 2 
descreve exatamente o termo Plot Twist. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
55 

Questão 13 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Procede o argumento do candidato, de fato, o monismo político não está previsto no art. 
1º. A alternativa correta é o item A da prova 1, devendo-se proceder a correção 
equivalente na prova 2. Item correto: “A soberania, a cidadania, a dignidade da pessoa 
humana, os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa e o pluralismo político.”. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para E. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 15 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso de “Aumentar Casas Decimais” existe desde o Excel 97, um programa cujo lançamento 
foi a 26 (VINTE E SEIS) anos atrás. A página 15 da apostila de Excel 97 traz a descrição e uma 
imagem do recurso, acessível pela URL http://www3.dsi.uminho.pt/iiee/repos/excel1991.pdf. 
Ademais, a questão destaca que o usuário está em uma versão recente do programa, de modo que 
o recurso está presente com o mesmo comportamento nas versões lançadas nos últimos 10 anos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 16 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso de “Localizar e Substituir” existe desde o Word 97, um programa cujo lançamento foi 
a 26 (VINTE E SEIS) anos atrás. A página 27 da apostila de Word de 20 (VINTE) anos atrás traz 
a descrição do recurso, acessível pela URL https://etecfebeliano.com.br/wp-
content/uploads/2019/06/word_basico.pdf. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso de “Tabulação” existe desde o Word 97, um programa cujo lançamento foi a 
26 (VINTE E SEIS) anos atrás. A página 34 da apostila de Word, de 20 (VINTE) anos 
atrás traz a descrição do recurso, acessível pela URL https://etecfebeliano.com.br/wp-
content/uploads/2019/06/word_basico.pdf. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: 120 / 7 = 17 semanas e 1 dia. Contando 1 dia a partir do sábado, temos o 
domingo. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para E. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: 
Somente A = 24 – 10 – 1 – x = 13 – x  
Somente B = 25 – 10 – 3 – x = 12 – x  
Somente D = 13 – 1 – 3 – x = 9 – x  
 
13 – x + 12 – x + 9 – x + 1 + 3 + 10 + x = 38 
48 – 2x = 38 
2x = 10 → x = 10/2 = 5. 
 
Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 20 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução: E = CD/CR: 1/100.000.000 = 4,5/CR : CR = 1000 x 4,5 = 4500 km: 1/100.000.000 = 
5,0/CR : CR = 1000 x 5,0 = 5000 km: 4500 + 5000 = 9500 km. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão apresenta:  A) Certa. Ciclo orçamentário não se confunde com exercício financeiro. O ciclo 
orçamentário é composto por 4 (quatro etapas ou fases), dentre elas a fase de controle e avaliação. Já 
o exercício financeiro, aqui no Brasil, por força do artigo 43 da Lei 4.320/64, coincidirá com o ano 
civil. Pois bem. O que acontece é que o ciclo orçamentário ultrapassa o exercício financeiro, pois 
aquele só termina com a finalização da fase de controle e avaliação da execução orçamentária (no 
julgamento das contas prestadas), o que necessariamente ocorre após o término do exercício financeiro 
(e pode demorar anos).) Certa. Na lição de Augustinho Paludo, em sua obra “Orçamento Público, AFO 
e LRF", 10ª edição, págs. 168 – 169: “Os padrões mais utilizados na avaliação são: Economicidade, 
Eficiência, Eficácia e Efetividade, que, reiteradamente, vêm sendo cobrados nas provas de concursos 
públicos, tornando indispensável a sua compreensão: Economicidade: é a minimização dos custos dos 
recursos utilizados na execução das ações, sem comprometer os padrões de qualidade. Demonstra a 
capacidade de gerir adequadamente os recursos financeiros colocados à sua disposição; Eficiência: é 
o uso racional e econômico dos insumos na produção de bens e serviços, é uma relação entre insumos 
e produtos. Insumos são recursos humanos, materiais e componentes. A eficiência também considera 
o custo dos insumos e não pode comprometer a qualidade; Eficácia: é o grau de alcance das metas, é 
uma medida de resultados utilizada para avaliar o desempenho da administração. Demonstra a 
capacidade de entregar bens/serviços imediatos. A eficácia não considera custos; Efetividade: é o 
impacto final das ações, é o grau de satisfação das necessidades e dos desejos da sociedade pelos 
serviços prestados pela instituição. A efetividade vai além das entregas imediatas (metas) e analisa a 
transformação causada pela execução das ações."C) Certa. Nem sempre todos os indicadores são 
alcançados ao mesmo tempo. Uma organização pode mesmo ser econômica, eficiente e eficaz, mas 
não ser efetiva, ou seja, ela não consegue transformar, causar impacto, mudanças na realidade. Por 
exemplo: uma prefeitura pode construir escolas com o menor custo possível e de forma muito eficiente. 
Mas se essas escolas não estão melhorando a educação do município, a prefeitura não está sendo 
efetiva. D) Errada. Como vimos no comentário da alternativa B, a efetividade não é uma combinação 
dos demais indicadores. Ela é diferente deles. E) Certa. Augustinho Paludo, em sua obra “Orçamento 
Público, AFO e LRF", 10ª edição, pág. 168, ensina que: “O controle interno é exercido por cada um 
dos Poderes da República – mas não de forma integrada. Apenas no âmbito do Poder Executivo da 
União, o controle interno é exercido de forma integrada pela Controladoria Geral da União – CGU." 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com a lei: Art. 92. A dívida flutuante compreende: 
I - os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida; 
II - os serviços da dívida a pagar; 
III - os depósitos; 
IV - os débitos de tesouraria. 
Parágrafo único. O registro dos restos a pagar far-se-á por exercício e por credor 
distinguindo-se as despesas processadas das não processadas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 34 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, houve um erro material no Gabarito, sendo assim a resposta correta é aquela que 
menciona “As autorizações de despesa não computadas ou insuficientemente dotadas na 
Lei de Orçamento.” 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Art. 70.  CF/1988 “A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e 
patrimonial da União [...] será exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle 
externo, e pelo sistema de controle interno de cada Poder.” Não necessita da autorização 
do Presidente da República. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o CTN: Art. 15. Somente a União, nos seguintes casos excepcionais, pode 
instituir empréstimos compulsórios: I - guerra externa, ou sua iminência; II - calamidade 
pública que exija auxílio federal impossível de atender com os recursos orçamentários 
disponíveis; III - conjuntura que exija a absorção temporária de poder aquisitivo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 
DOS RECURSOS 

 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 11 – 
OUVIDOR ADJUNTO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
Edital 001/2023 do EDITAL do CONCURSO PÚBLICO DE CRATO.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 
 

 
Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, houve um erro material no Gabarito. O item correto é: WinKey + L. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para D. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C. 
 
DEFERIDO 
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Questão 22 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Pois a resposta da questão indicada é Cidadão, e não pagador de impostos, como afirmado 
no recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A argumentação do candidato não apresenta validade nem apoio na doutrina a respeito 
do tema. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
 
Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A argumentação do candidato não apresenta validade nem apoio na doutrina a respeito 
do tema. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta de acordo com os Artigos 4º, 5º (XIV) e 6º (VI) da lei 13.460/2017. 
A argumentação do candidato não é válida. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Pois a resposta da questão indicada é Cidadão, e não pagador de impostos, como afirmado 
no recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

        Fortaleza – CE, 08 de junho de 2023.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 


	II
	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS
	II

	ANÁLISE DOS RECURSOS

